

Høring af forslag til nyt busnet i Lyngby-Taarbæk Kommune

Seniorrådets høringsvar

Virum d. 5. november 2023

Seniorrådet har drøftet det udsendte forslag til busnet fra 2025, når letbanen er i drift.

Det ligger Seniorrådet stærkt på sinde, at der fortsat vil være en god og tætmasket bustrafik i hele kommunen – og ikke kun i Lyngby Midt.

Derfor er Seniorrådet bl.a. bekymret over følgende:

- Overordnet opfatter vi forslaget til busbetjening i hele Virum/Sorgenfri som en 'stedmoderlig' behandling af borgerne i området med hensyn til offentlig transport bl.a. ved at:
 - Den foreslåede linjeføring for bus 191 vil betyde, at passagerer i det vestlige Virum ikke længere har direkte busforbindelse til deres helt centrale center ved Virum Station for indkøb, læger, tandlæger, frisører, terapeuter mv., men ad slyngede veje bliver ført til Sorgenfri og sidenhen Lyngby. Virum er en af de mest befolkede bydele i kommunen, og der er fremskredne planer om udvikling af Virum Bymidte som lokalt center. Vi foreslår derfor, at ruten genovervejes, så der bliver kørt om ad Virum Torv – og således at hele Grønnevej busbetjenes. Ved at tilbyde hyppig offentlig transport, der på en enkel måde forbinder hele Virum området med Virum Bymidte, kan behovet for kørsel i egen bil reduceres – og vil dermed kunne medvirke til at understøtte intentionerne i Bæredygtighedsstrategien.
 - Med den foreslåede plan mister området syd for Virumvej samt omkring Hummeltoftevej, Abildgårdsvej og Spurveskjul sin busbetjening vest for Grønnevej. Det vil betyde lange gåafstande for de mange ældre beboere i området; enten frem til Sorgenfri eller op til Virumvej. Seniorrådet opfordrer til, at linjeføringen her genovervejes, således at der f.eks. bibeholdes bustrafik ad Hummeltoftevej.
- Derudover vil en nedlæggelse af bus 194 ad Bredevej være en alvorlig serviceforringelse for de mange ældre i området samt for beboerne i botilbud i området, som vil få langt til bussen til Lyngby og Holte på Kongevejen. Seniorrådet opfordrer derfor også til, at busbetjeningen af dette område genovervejes.

De bedste hilsner
Claus Colding-Jørgensen
Fmd. Seniorrådet